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Abstrakt

Hlavním cílem mé práce bylo transparentně zachytit postup implementace

poskytování supervize sítě v Chrudimi s využitím metody akčního výzkumu.

Teoretická část byla věnována popisu supervize jako jednomu z důležitých nástrojů

profesního růstu pracovníků v pomáhajících profesích. Popsána byla také zkušenost

z poskytování mezioborové supervize na Novém Zélandu, ve Velké Británii a v České

republice. Druhá část teorie byla věnována interdisciplinární spolupráci v České republice,

konkrétně spolupráci sítě služeb pro ohrožené děti a rodiny v Chrudimi.

Ve výzkumu byla použita metoda akčního výzkumu, která je založena na dialogu a

spolupráci všech účastníků výzkumu. Akční výzkum vychází z každodenní praxe a hledá

nejlepší řešení problému na lokální úrovni. Pro získání dat jsem použil metody pozorování,

sebevýzkumu, fokusních skupin a polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumu se účastnili

pracovníci Oddělení sociálně–právní ochrany a pracovníci z neziskových organizací

z Chrudimi a okolí.

Výstupy práce by měly sloužit ke zpřístupnění zkušenosti v této nové oblasti supervize

dalším odborníkům a usnadnit poskytování supervize sítě v jiných oblastech sociální práce.

Dále poslouží i jako doporučení pro případné pokračování supervize sítě v Chrudimi.

Klíčová slova

supervize, supervize sítě, akční výzkum, sociálně právní ochrana dětí, interdisciplinární

spolupráce
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Abstract

The main objective of my work was to transparently capture the process of

implementation of provision of network supervision in Chrudim through the action research

method.

The theoretical part has been dedicated to the description of supervision as one of

important tools for professional growth of workers in helping professions. Experiences with

the provision of interdisciplinary supervision in New Zealand, the United Kingdom and the

Czech Republic were described. The second part of the theoretical section was focused on

interdisciplinary cooperation in the Czech Republic, specifically cooperation within the

network of services for vulnerable children and families in Chrudim.

In the research I used the method of action research, which is about dialogue and

cooperation of all research participants. Action research investigation stems from everyday

practice and aims to find the best solution to a given problem at local level. I used the

methods of observation, self-research, focus groups and semi-structured interviews to obtain

data. Research participants were employees of the Department of Social and Legal

Protection and workers from non-profit organizations from Chrudim and its surroundings.

The findings of this work should serve to enable professionals to experience this new

field of supervision as well as facilitate supervision practice within different fields of social

work. They will also serve as a recommendation for possible continuation of network

supervision in Chrudim.

Keywords

supervision, network supervision, action research, social and legal protection of children,

interdisciplinary cooperation
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Úvod

Na podzim 2018 jsem byl osloven ke spolupráci manažerkou projektu Efektivní řízení

služeb pro ohrožené děti v ORP Chrudim. Nabídka se týkala supervize tří klientských kauz,

ve kterých spolupracuje pracovnice OSPOD a zástupci neziskových organizací. Byl jsem

jejím oslovením příjemně překvapen a nabídku jsem přijal. Zároveň s tím mě napadlo, že by

implementace tohoto typu supervize mohla být tématem mé diplomové práce. Toto téma mi

přišlo zajímavé již delší dobu, neboť v síti poskytovatelů služeb pro ohrožené děti a mládež

v Chrudimi působím více než deset let. Osobně jsem vnímal a vnímám větší potřebu

spolupráce mezi institucemi a zejména mezi pracovníky v první linii, kteří mají společné

klienty. Téma diplomové práce mi tak přišlo jako ideální pro lepší pochopení motivace ke

spolupráci u organizací či jednotlivců.

Hlavním cílem mé práce bylo transparentně zachytit postup implementace

poskytování supervize sítě v Chrudimi s využitím metody akčního výzkumu. Supervize sítě

není v České republice příliš rozšířena, respektive její implementace je na úplném začátku.

Chtěl jsem proto prozkoumat, jaké faktory se podílí na optimalizaci procesu zavádění

supervize sítě pro ohrožené děti a rodiny. Dále také zjistit, jak je tento typ supervize vnímán

v rámci interdisciplinární spolupráce pracovníků v Chrudimi. Věřím, že v budoucnu by

supervize sítě mohla pomoci k větší efektivitě sociální práce s ohroženými dětmi a rodinami.

Proto jsem se chtěl zkoumat faktory, které podporují a brání zavádění tohoto typu supervize.

V neposlední řadě také popsat, jaké intervence při své práci použil supervizor.

V teoretické části nejprve obecně popisuji fenomén supervize. Věnuji se definici,

funkcím a historii supervize. Snažil jsem se také srozumitelně popsat samotný proces

fungování supervize, včetně popisu možných supervizorových intervencí. Velkou část jsem

věnoval teoretickým informacím a popisu praxe o supervizi sítě, která byla dostupná

především v zahraniční odborné literatuře. Nejvíce textů zabývající se tímto typem supervize

jsem nalezl v odborných článcích autorů z Nového Zélandu. Mezioborová supervize tam

v posledních dvaceti letech zaznamenala velký nástup ve zdravotnictví a sociální oblasti.

Sami autoři přiznávají, že nebyla ještě dostatečně prozkoumána. O aplikaci supervize sítě

služeb pro ohrožené děti a rodiny se dále snaží ve Velké Británii, kde byla multidisciplinární

spolupráce nařízena zákonem po sérii fatálních selhání systému pro ohrožené děti. Druhá

část teoretické části je věnována interdisciplinární spolupráci v České republice. Stručně
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jsem popsal hlavní aktéry spolupráce v systému sociálně právní ochrany a možné překážky

v jejich spolupráci. Na závěr byla popsána dosavadní forma spolupráce v Chrudimi.

Vzhledem k mé dvojroli výzkumník-supervizor a snaze praktických výstupů jsem se

rozhodl pro využití metody akčního výzkumu. Akční výzkum mi přišel zajímavý, neboť je

založený na dialogu a spolupráci všech účastníků, také vychází z každodenní praxe a hledá

nejlepší řešení problému na lokální úrovni. Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké faktory se podílí

na implementaci supervize sítě v Chrudimi. Pro získání dat jsem zvolil metody pozorování,

sebevýzkumu, fokusních skupin a polostrukturovaných rozhovorů. Snažil jsem se o detailní

popis realizace, aby čtenář získal nejlepší možnou představu o průběhu supervize sítě. Data

jsem poté analyzoval a následně zkusil interpretovat výstupy, které by měly mít reálný dopad

na další případné využití supervize sítě v lokalitě.

Doufám, že má práce dále poslouží i dalším odborníkům, kteří budou chtít tento typ

supervize vyzkoušet. Jsem přesvědčen, že může být dobrým nástrojem interdisciplinární

spolupráce.
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I. Teoretická část

1. Supervize

1.1. Pojem supervize

Původ slova je možné nalézt v latině, kdy předpona „super“ znamená „výše“ nebo

„přes“ a kořen „visio“ je překládán jako „pohled“ (Šalé, 2002). Visio může znamenat také

„vidění, zjev, představu či metaforicky obraz“. Jiní autoři pokládají za kořen slova latinské

„videre“, což značí „hledět, vidět, zírat“ (Havrdová, 2008, s. 17).

Slovo supervize bylo do českého jazyka převzato z anglického supervision. Anglicko-

český slovník (Hais, Hodek, 1997) překládá toto slovo jako „dohled, dozor, kontrolu, řízení,

inspekci“. V tomto významu se supervize u nás používá zejména v komerční sféře (např.

telekomunikace nebo průmysl). V pomáhajících profesích je tento překlad neodpovídající,

neboť navozuje představu nerovného hierarchického vztahu. Opomíjí také rozměr podpory

a rozvoje reflexe.

1.2.Definice supervize

V odborné literatuře nalézáme velké množství definic, proto jsem se snažil vybrat ty,

se kterými nejvíce rezonuji.

Hess vidí supervizi jako „čistou mezilidskou interakci, jejímž obecným cílem je, aby se

jedna osoba, supervizor, setkávala s druhou osobou, supervidovaným, ve snaze zlepšit

schopnost supervidovaného účinně pomáhat lidem“ (Hess in: Hawkins, Shohet, 2004, s. 59).

Havrdová supervizi popisuje jako „Odbornou činnost, při níž supervizor podporuje,

vede a posiluje pracovníka, skupiny nebo týmy v pomáhající profesi k tomu, aby dosáhly

určitých organizačních, profesionálních a osobních cílů. Obecnými cíli jsou zlepšení kvality

práce a podpora profesionálního růstu. Konkrétní cíle jsou ovlivněny celkovým

společenským a odborným kontextem a požadavky organizace a jsou předmětem vyjednávání


[…]


 Finanční zajištění – spojeno s předchozím bodem. Finanční zajištění, byť jen několika

supervizí za rok, přispěje k udržení praxe supervize sítě a může přispět k získání dalších

poznatků o jejím budoucím využití.

 Nedostatek informací/nesrozumitelnost pro potenciálně nové účastníky supervize –

informace o tomto typu supervize měli víceméně zainteresovaní pracovníci projektu a

supervizních setkání. Doporučoval bych vytvoření jednoduchého propagačního letáčku,

který by srozumitelně seznámil další odborníky se základními informacemi o supervizi a

poskytl stručná vysvětlení, např. o rozdílu mezi supervizí sítě a případovou konferencí

atp.

 Pokus o plošné zavedení – plošné zavedení by dle mého mohlo vést k demotivaci

pracovníků, neboť jak zaznělo v rámci fokusní skupiny, aktivit a inovací je již nyní

nespočet. Při zavádění supervize sítě do praxe bych se zaměřil na motivované pracovníky

OSPOD, kteří by chtěli tento nový nástroj spolupráce více využívat.

7. Jak funkční je v praxi model supervize sítě podle Zahradníka?

Zahradníkův model v tuto chvíli vnímám jako funkční, obecně schopný aplikace na

další supervizní případy. Důkladnější evaluaci lze však provést až po realizaci více supervizí

sítě. Užití modelu je návodné, ale vždy bude záležet na způsobu dosavadní spolupráce v dané

lokalitě. Podobně jako klasická supervize je dobrý nástroj k profesnímu růstu, ale záleží na

podmínkách, ve kterých je poskytována, a motivaci pracovníků ji kvalitně využívat.

99

IV. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnoval tématu supervize sítě, která není v našich

podmínkách příliš rozšířena. Odborná literatura o tomto tématu existuje v minimální míře,

proto jsem čerpal hlavně ze zkušeností v zahraniční. Inspirací mi byla dobrá praxe na Novém

Zélandu, kde se posledních více než dvacet let snaží o realizaci interprofesionální supervize.

Tamní praxe ukazuje, že takový formát interdisciplinární spolupráce je možný a prospěšný.

Může být inspirací pro zavedení i v naších podmínkách.

Myslím, že se mi podařilo splnit hlavní cíl mé práce a to transparentně zachytit postup

implementace poskytování supervize sítě v Chrudimi. Díky dlouhodobě zavedené

spolupráci OSPOD a NNO mohlo dojít k úspěšnému odzkoušení nového typu supervize.

Oproti klasické supervizi se jedná o supervizi skupiny pracovníků, kteří jsou zainteresováni

v konkrétní klientské kauze. Každý z nich může pracovat s jiným klientem, každý může

vycházet z jiného pojetí sociální práce. Supervize sítě může být místem, kde dojde ke

slaďování pracovních postupů a tím pomoci efektivnější spolupráci v konkrétní klientské

práci. Za předpokladu ochoty pracovníků z různých organizací diskutovat o dosavadní

spolupráci. Pozitivně proto hodnotím právě vzájemné uznání jiného pojetí sociální práce,

které umožnilo pracovat na konsenzu v další práci s klientem.

Supervize sítě byla účastníky připodobněna k případovým konferencím. Oproti nim

však tento typ supervize není zaměřen primárně na samotného klienta, ale na spolupráci

jednotlivých pracovníků. Takový způsob spolupráce je v našem prostředí netypický a přináší

s sebou přirozené počáteční obavy a očekávání. Ty je možné minimalizovat dobrou edukací

a informovaností před samotným setkáním.

Práce supervizora se výrazně nelišila od činností při poskytování klasické supervize.

Nároky jsou na něho kladeny zejména při domlouvání podmínek supervize a dojednávání

zakázky na jednotlivých setkáních. Dobře domluvený kontrakt a zakázka může přispět ke

zmírnění obav a nastavení dobrých podmínek pro další práci. Obdobně jako v klasické

supervizi je bezpečná atmosféra základem pro tvořivou a reflektující práci, jež může vést

k prohloubení spolupráce. Při výběru supervizora je dobré přihlédnout k jeho znalosti práce

OSPOD a NNO, neboť to může usnadnit společnou práci.

Supervize sítě v současné době v Chrudimi neprobíhá, projektová aktivita skončila a

na další využití se nepodařilo sehnat finanční zdroje. Byl bych rád, kdyby tento typ supervize
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mohl dále pokračovat a neskončil jako řada dalších projektových aktivit – tedy v šuplíku

schovaná a archivovaná pilotně popsaná aktivita. Věřím, že supervize sítě může mít své

místo v rámci interdisciplinární spolupráce v Chrudimi.

Doporučoval bych zachování supervize v minimální podobě. Realizovat supervizi sítě

minimálně u jedné klientské kauzy za půl roku. Využít potenciál proaktivních pracovníků

na OSPOD i v NNO. Odzkoušet celý supervizní proces, ve kterém proběhne několik

supervizních setkání, od kontraktování až po vyhodnocení cíle a společné práce. Takto dále

upravovat a upřesňovat dosavadní zjištění, případně inovovat model supervize sítě dle

Zahradníka.

Výstupy této práce jsou vázané ke konkrétní lokalitě, ale mohly by napomoci při

zavádění tohoto typu podpory pro pracovníky i v jiných lokalitách. Jsem rád, že se o něco

podobného pokouší dlouhodobě v Brně. Dává to naději, že o tomto tématu bude do budoucna

více informací, více odborných textů, které pomohou její větší popularizaci.

Supervize sítě určitě není všelék na veškeré komplikované kauzy, ale jsem toho

názoru, že ho lze používat v situacích, kdy dosavadní způsob spolupráce nefunguje nebo se

jeví jako nedostatečný. Supervize by tak mohla pomoci k většímu propojení různých pojetí

sociální práce, k sladění postupů v klientské práci a prohloubení spolupráce formou zpětné

vazby.
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