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Specializace

1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Bc. Milan Štorek sa podujal na realizáciu inovatívnej diplomovej práce nielen z pohľadu

aplikácie a zadefinovania supervízie siete, ale aj na realizáciu výskumnej metódy akčného

výskumu. Toto samotné je ocenenia hodné. Rovnako však oceňujem aj samotnú realizáciu

výskumu. Téma a spracovanie diplomovej práce je jednoznačne napojené na odbor, ktorý

diplomant študoval a v ktorom predkladá k obhajobe svoju prácu.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cieľ práce, ktorý si autor stanovil považujem za výborne nastavený, realizovateľný a

v konečnom dôsledku aj naplnený.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Bc. Milan Štorek rozdelil svoju prácu na teoretickú a výskumnú časť, pričom teoretická časť je

tvorená dvoma kapitolami, v ktorých autor jednoznačne vymedzuje základné teoretické okruhy

pre prácu a to supervíziu samotnú ako aj supervíziu siete, a služby pre ohrozené deti a rodinu a

spoluprácu orgánov a organizácií v tejto oblasti.

Výskumná časť práce je spracovaná tiež logicky a postupuje od metodológie výskumu, cez

realizáciu jednotlivých metód výskumu k analýze a následnej interpretácii zistených skutočností

až k vytvoreniu záverov z realizovaného výskumu.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autor pracoval s relevantnými literárnymi zdrojmi pre samotnú tému diplomovej práce.

Samotná téma supervízie siete núti k tomu, aby boli informácie čerpané z cudzojazyčných

zdrojov, čo autor aj splnil.

Spracovanie a vymedzenie nielen základných pojmov, ale aj sťažijných, ako samotná supervízia

siete, a jej „nové“ zadefinovanie na základe zistení z výskumu považujem za výborné a

inovátorské ako aj rozvíjajúce súčasné poznanie v tejto oblasti.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Bc. Milan Štorek realizoval novú, inovatívnu metódu výskumu, čo veľmi oceňujem. Spôsob

akým ju spracoval považujem za výborný. Diplomant dokázal realizovať túto metódu výskumu

napriek tomu, že veľa akčných výskumov sa nerealizuje, za čo si zaslúži ocenenie.

Spracovanie postupov metód, analýzy údajov a interpretácie získaných poznatkov považujem

za výborne spracované. Autor zachoval a dodržiaval etické zásady realizácie výskumu.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Ako už uvádzam vyššie, spracovanie výskumných zistení, analýzu a interpretáciu údajov

považujem za výborné. Považujem za dôležité, že autor realizoval inovatívny výskum ako aj

tému a toto tiež spôsobovalo náročnosť na interpretáciu, ktorú však z môjho pohľadu zvládol.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Z môjho pohľadu sa autorovi podarilo naplniť stanovený cieľ výskumu a spracovať závery tak,

že rozvíjajú súčasný systém poznania a čo je najdôležitejšie, prinášajú aj nové poznanie

v oblasti.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomovú prácu považujem z formálnej stránky za zvládnutú, práca spĺňa požiadavky kladené

na tento typ práce.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práca Milan Štoreka rozvíja súčasné poznanie v oblasti supervízie a napomáha aj

pri možnom zavádzaní supervízie siete do supervízií v ČR.

10. Otázky k

obhajobě

1. Čo Vás najviac prekvapilo pri zisteniach z Vášho výskumu?

2. Myslíte si, že supervízia siete je skutočne realizovateľná v súčasných podmienkach

ČR? Ak by bola potrebné zmena, tak v čom konkrétne?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Diplomovú prácu Milana Štoreka považujem za prínosnú a výborne spracovanú ako uvádzam

aj v jednotlivých bodoch hodnotenia.
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